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1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &shté pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, me ané té t& cilit
pércaktohet sjellja e mediave gjatg fushatés zgjedhore. Duke u bazuar né kapitullin VIII t&
kétij Ligji KPM ka nxjerré Udhézuesin pér t&€ ndihmuar té licencuarit gé té veprojné né
pajtim me Ligjin pér Zgjedhje.

2. KPM me datén 9 shtator 2021 i ka dérguar Palés pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073. Q&llimi i dérgimit t& Udhézuesit ka qené
g€ t€ licencuarve t’ju ofrohen udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit t& fushatés zgjedhore pér zgjedhjet lokale té vitit 2021.

3. KPM me géllim t€ vlerésimit t€ pajtueshmérisé sé Palés pérgjegjése me Kreun VIII té Ligjit
pér Zgjedhjet si dhe Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-s& ka béré monitorimin e kétij
ofruesi t€ shérbimeve mediale. Bazuar né Raportin e monitorimit t& datés 16 shtator 2021
KPM ka gjetur se Pala pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me Rregulloren KPM-
2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

4. KPM, pas t& gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 23 shtator 2021 i ka dérguar
Palés pérgjegjése shkresé, me té cilén e ka njoftuar pér té gjeturat dhe e ka udhézuar qé té
veprojé né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale.

5. KPM pas dérgimit t€ shkresés ka béré edhe njé monitorim t& Palés pérgjegjése pér té
vlerésuar ardhjen né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2017/07 pér Komunikimet
Komerciale Audiovizuale. N& bazé t& Raportit t& monitorimit té datés 3 tetor 2021 &shté
gjetur se Pala pérgjegjése vazhdon t& veprojé né kundérshtim me Rregulloren KPM-
2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

6. KPM, ka vazhduar monitorimin e Palés pérgjegjése dhe né bazé t& Raportit t& monitorimit
t€ datés 27 shtator 2021 ka gjetur se Pala pérgjegjése ka béré edhe shkelje t&€ nenit 49
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paragrafi 6 t& Ligjit pér Zgjedhje Nr. 03/L-073. Pas kétyre t& gjeturave KPM i ka dérguar
Palés pérgjegjése edhe njé shkresg, me t& cilén e ka njoftuar pér t& gjeturat dhe e ka
udhé&zuar qé€ t€ veprojé né pajtueshméri me Ligjin pér Zgjedhje Nr. 03/L-073 .

7. KPM pas dérgimit t& shkresés né ményré té vazhdueshme ka béré monitorim t& Palés
pérgjegjese pér t& vierésuar ardhjen ng pajtueshméri me Ligjin pér Zgjedhje Nr. 03/1.-073.
NE baz€ t€ Raportit t& monitorimit t& datés 7 tetor 2021 ka gjetur se Pala pérgjegjése
vazhdon t€ veprojé né€ kundérshtim me nenin 49, paragrafi 6, t& Ligjit pér Zgjedhje Nr.
03/L-073.

8. KPM, pér té vlerésuar ardhjen né pajtueshmeéri té Palés pérgjegjése me Kreut VIII t& Ligjit
Nr. 03/L-073, si dhe Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-s& né ményré t& vazhdueshme ka
béré monitorimin e kétij ofruesit t& shérbimeve mediale. Bazuar n& Raportin e monitorimit
t& datés 12 tetor 2021, KPM ka gjetur se Pala pérgjegjése ka vazhduar duke pérséritur
shkeljet e nj&jta sa i pérket Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale, duke vepruar késhtu n& kundérshtim me nenin 12 paragrafi 1, nenin 14,
paragrafi 3 dhe nenin 15. Po ashtu, né kété Raport monitorimi ka gjetur se Pala pérgjegjése
sa 1 pérket shkeljes s& nenit 49.6 t& Ligjit Nr. 03/L-073 ka béré shkelje t& kohé pas kohshme
varésisht prej perindhave t& monitorimit.

Analiza ligjore

9. Komisioni i Pavarur i Mediave bazuar né analizat dhe faktet e lartp&rmendura konstaton se
Pala pérgjegjése ka vepruar n& kundérshtim me nenin 12 paragrafi 1, nenin 14 paragrafi 3
dhe nenin 15 t€ Rregullores KPM-2017/07 p&r Komunikimet Komerciale Audiovizuale
dhe nenin 49, paragrafi 6, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

10. KPM konstaton se Pala pérgjegjése &shté njoftuar me koh& pér respektimin e Ligjit Nr.
03/L-073 pér zgjedhje, Ligjit dhe akteve nénligjore t& KPM-s&, i &shté dérguar Udhézuesi
me ¢éllim g& t’ju ofrohen udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté mbulimit t&
fushatés zgjedhore, mirépo sérish &shté gjetur né shkelje. Bazuar né Raportet e monitorimit
&shté gjetur se Pala pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore né emisionin “Debat Plus” ka
pasur reklamim me ekran t€ ndaré, duke vepruar k&shtu né kund&rshtim me nenin 12
paragrafl 1, t&¢ Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale, i cili
péreakton se:

“Reklamimi me ekran té ndaré nuk duhet 16 jeté i tepért né até ményré qé do t 'va

pamundésonte shikuesve 1é vazhdojné 1é shikojné pérmbajtien editoriale dhe nuk
duhet 1¢ pérdoret né programer e fémijéve, té fesé, 18 lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve
aktuale. Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje me orarin dhe kohézgjatien e
reklamimit televiziv dhe teleshopingut do té zhatohen pér reklamimin me ekran 1é
ndaré.”’

1. KPM, po ashtu ka konstatuar se emisioni “Debat Plus”, 1 cili trajton ¢&shtje aktuale politike,
sociale, ekonomike dhe zhvillimet e fundit né vend, &shté sponsorizuar, duke vepruar
késhtu né kundérshtim me nenin 14 paragrafi 3 & Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale, i cili pércakton se:
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“Programet e lajmeve dhe ato ¢ ¢éshtjeve aktuale nuk do té sponsorizohen.”

12. KPM ka konstatuar se Pala pérgjegjése né emisionin “Debat Plus” ka béré edhe vendosje
t&€ produkteve, duke vepruar késhtu n& kundérshtim me nenin 15 t& Rregullores KPM-
2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale.

13. KPM bazuar né Raportin e monitorimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése gjaté fushatés
zgjedhore ka transmetuar njé piké reklamuese politike né t& cilén nuk identifikohet qarté
organizata ose individi sponsorues, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 49
paragrafi 6 t€ Ligjit p&r Zgjedhjet Nr. 03/L-073, i cili pércakton se:

“Transmetuesit pérkujdesen qé ¢do piké reklamuese politike 1¢ identifikohet qarté
sie fillé dhe té tregojé garté organizatén ose individin “pérgjegjés pér 16.”

14. KPM konstaton se Pala pérgjegjése nuk i ka marr pér bazé shkresat pér t& ardhur ng
pajtueshméri me Rregulloren KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale,
dhe me nenin 49, paragrafi 6, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073, duke vazhduar t'i béjé
shkeljet e nj&jta n& emisionin “Debat Plus”. Gjaté kétij emisioni jané transmetuar reklama
né€ ekran t€ ndaré, &shté béré vendosje e produkteve si dhe éshté sponsorizuar. Po ashtu ka
vazhduar duke transmetuar njé piké reklamuese politike né t& cilén nuk identifikohet gartg
organizatén ose individi sponsorues.

15. KPM-s& bazuar ng€ Raportin e monitorimit t& datés 12 tetor 2021 ka konstatuar se Pala
pérgjegiése sa i pérket shkeljes s& Rregulloren KPM-2017/07 pér Komunikimet

e njéjta.

16. Komisioni duke u bazuar né faktet e lartpérmendura konstaion se Pala pérgjegjése ka béré
shkelje t& nenit 12 paragrafi 1, nenin 14, paragrafi 3 dhe nenin 15 t& Rregullores KPM-
2017/07 pér Komunikimet Komerciale Audiovizuale dhe nenit 49, paragrafi 6, & Ligjit pér
Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

Vendim
17. Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé n& shumé prej dymijé (2,000) euro né pajtim me
nenin 30, paragrafi 1.3, t& Ligjit t& KPM-s&, pér shkelje t& nenit 12 paragrafi 1, nenin 14,
paragrafi 3 dhe nenin 15 t& Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale, dhe nenit 49 paragrafi 6 t& Ligjit p&r Zgjedhje Nr. 03/L-073.

E drejta pér ankess

18. Ankesat 1 parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t& KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi & mund t& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t8 KPM-sé.
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19. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sg,
apo t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s& vendimit.
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